
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 34 DEL 15/04/2021

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA BIENNALE 2021/2022  DEGLI  ACQUISTI  DI  BENI  E  SERVIZI  AI  SENSI
DELL’ART. 21 DEL D.LGS. 50/2016

L'anno  2021 addì 15 del  mese  di  aprile alle  ore 14:00 nella  sala  delle  adunanze  del  Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Valentina FINA Assessore Sì

4 Teresa DONATEO Assessore Sì

5 Gianluca ZURLO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Dott.ssa Teresa BAX

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 34 del 15/04/2021 - Pag 1 di 3



PREMESSO:
che l’art. 21 del d.lgs. 50/2016 ha previsto la programmazione obbligatoria degli - acquisti di beni e servizi di 
importo  unitario  pari  o  superiore  a  40.000  euro,  da  effettuarsi  attraverso  l’adozione  di  un“programma 
biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi”  nel  cui  ambito  devono  essere  individuati  i  bisogni  che 
eventualmente possono essere soddisfatti con capitali privati;
- che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali sono approvati 
nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;
- che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche devono tener conto del  
“piano  triennale  per  l’informatica  elaborato”  dall’Agenzia  per  l'Italia  digitale  (Agid)  in  base  alle 
disposizioni introdotte dall’ art. 1, comma 513, della legge 208/2015;
- che entro il mese di ottobre di ciascun anno, le pubbliche amministrazioni devono comunicare al tavolo dei  
soggetti aggregatori - di cui all’art. 9, comma 2, del d.l. 66/2014, convertito in legge 89/2014 - l’elenco delle  
acquisizioni  di  forniture  e  servizi  di  valore  superiore  a  un  milione  di  euro  per  l’inserimento  nella  
programmazione biennale dei predetti soggetti;
- il comma 8,  del citato art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50, dispone che le Amministrazioni 
aggiudicatrici, sono tenute ad adottare il programma biennale  di forniture e servizi  , sulla base di 
schemi-tipo che sono definiti con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, decreto 
poi emanato con n. 14 il 16 gennaio 2018, e sono pubblicati sul sito informatico del Ministero delle  
Infrastrutture e dei Trasporti (di cui al decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 6 aprile 2001, n°20) 
e per estremi sul sito informatico dell’Osservatorio;
 CONSIDERATO  che il Segretario Comunale in applicazione dell’art. 21 del d.lgs.50/2016, ha invitato i  
responsabili di settore a comunicare tempestivamente gli affidamenti di servizi e forniture da attivare nel  
corso degli anni 2021 e 2022 unitamente ai relativi importi;
RILEVATO che, a seguito dei riscontri forniti dai singoli responsabili di settore, è stato redatto l’allegato  
programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021– 2022 di importo unitario pari o superiore a 40.000 
euro;
DATO ATTO che nel  programma biennale degli  acquisti  di  beni  e servizi  non vi  sono acquisizioni  di  
forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro, a meno del servizio dei rifiuti non di competenza  
dei  soggetti  di  cui  all'articolo  9,  comma  2,  del  decreto  legge  24  aprile  2014,  n.  66,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, e del servizio di pubblica illuminazione già gestito tramite 
CONSIP, e quindi non si applica l’adempimento di cui all’art. 21 c.6 sopra citato.
DATO ATTO che il  programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali,  deve  essere  pubblicato  sul  profilo  del  committente,  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle  
infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati  
delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4;
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016;
VISTI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del 
settore Finanziario ai sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 
tutti formalmente acquisiti agli atti;

P R O P O N E
1.DI DARE ATTO che la premessa narrativa è parte integrante del presente provvedimento;
2.DI ADOTTARE il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o superiore 
a 40.000 euro relativo al periodo 2021 – 2022, predisposto ai sensi dell’art.  21 del D.lgs. n. 50/2016, e 
allegato sub A) alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;
3.DI DARE ATTO che gli acquisti di beni e servizi ivi previsti troveranno idonea copertura finanziaria nella  
programmazione e redazione del bilancio di Previsione 2021/2023;
4.  DI  DARE  ATTO  che  il  programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi,  nonché  i  relativi  
aggiornamenti annuali, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente , sul sito informatico del Ministero 
delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  e  dell'Osservatorio  di  cui  all'articolo  213,  anche  tramite  i  sistemi  
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4.

Delibera di G.C. N° 34 del 15/04/2021 - Pag 2 di 3

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09


Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Dott.ssa Teresa BAX

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Teresa BAX

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

15/04/2021 al 30/04/2021 (Rep. n. 468 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 15/04/2021

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Dott.ssa Teresa BAX

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 15/04/21

_____________________________

Delibera di G.C. N° 34 del 15/04/2021 - Pag 3 di 3


	PROVINCIA DI BRINDISI

